
Propozice okresního kola konverzační soutěže v německém jazyce 
 
Datum: 
Čas  
Místo konání: 
 
 
 
zodpovídá: 
tel.:  
e-mail: 

14. únor 2018  (středa) 
9:00  (prezence od 8:30) 
Gymnázium Františka Palackého  
Husova 146 
757 01 Valašské Meziříčí 
www.gfpvm.cz 
Ing. Jana Kopřivová 
571 612 311 
jana.koprivova@gfpvm.cz 

 

 
Přihlášky prosím zasílejte do 31. 1. 2018 na výše uvedený e-mail nebo adresu školy.  
Po zkušenostech z předchozích let moc prosím o dodržení termínu a pečlivé vyplnění přihlášek. 
 
Výňatek z Propozic soutěží v cizích jazycích Národního institutu pro další vzdělávání 2017/2018: 
Okresního kola se v každé kategorii zúčastňují vítězové školních kol. 
Organizátor okresního příp. krajského kola může dle svých podmínek v závislosti na počtu žáků 
školy umožnit postup 2-3 nejlepších účastníků v dané kategorii. Týká se to především škol, které 
vznikly v rámci optimalizace sloučením několika subjektů. Vítěz v každé kategorii postupuje do kola 
okresního (němčina – s výjimkou kat. II. C, III. B, případně II. B, pokud kraj okresní kolo v této kategorii 
neorganizuje, angličtina – s výjimkou II. C a III. B) nebo kola krajského. 

Organizační řád soutěží v cizích jazycích 
Č. j.: MSMT- 27 128/ 2016-1 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v souladu s § 3 odst. 5 vyhlášky č. 55/2005 Sb. 
(1) Účast žáků v SCJ je dobrovolná.  
(2) Účastí v soutěži žák, resp. jeho zákonný zástupce, souhlasí s podmínkami tohoto organizačního 
řádu, zavazuje se jimi řídit a souhlasí: 
a) s uvedením jména, příjmení, data narození, adresy bydliště, kontaktu, názvu a adresy 
navštěvované školy pro potřeby organizačního zajištění soutěže, 
b) s uvedením jména, příjmení, roku narození, umístění, bodového hodnocení, názvu a adresy 
navštěvované školy ve zveřejněných výsledkových listinách, 
c) se zveřejním fotografické dokumentace z průběhu a vyhlášení soutěže a jejím užitím pro PR účely 
na webové stránce soutěže, popř. v médiích. 
(3) Zájemci o soutěž včetně těch, kteří se jazyku neučí ve škole, se přihlašují u učitele, který je 
pověřen organizací soutěže v příslušném jazyce. 
(4) Žák soutěží v SCJ v odpovídající kategorii, popřípadě může soutěžit i v kategorii vyšší. Žák se 
v soutěžním ročníku může přihlásit jen do jedné soutěžní kategorie. 
(5) Žáka není možné zařadit přímo do vyššího soutěžního kola SCJ. 
(6) Do SCJ se nezařazují žáci, pro které je daný jazyk mateřským jazykem nebo žáci z bilingvních 
(dvojjazyčných) rodin, kteří jsou vychováváni v daném jazyce, takže ho mohou používat rovnocenně 
jazyku mateřskému. 
(7) Do soutěže uvedené v čl. 3 odst. 3 se nezařazují žáci, kteří měli či mají trvalou možnost souvisle 
komunikovat v daném jazyce mimo samotnou jazykovou výuku. Jde zejména o tyto případy: 
a) žák pobýval během 2. stupně základní školy a středního vzdělávání v dané jazykové oblasti déle 
než šest měsíců nepřetržitě 
b) žák v rámci školní docházky se učí nebo se učil alespoň po dobu jednoho školního roku minimálně 
jednomu předmětu v daném jazyce (nepočítá se samotná výuka přísl. CJ) – například 
navštěvuje/navštěvoval cizojazyčné gymnázium. 

!!! Do kategorií (II. C, III. B a SŠ III) v jazyce německém, anglickém, španělském a ruském se 
nezařazují žáci, pro které je daný jazyk mateřským jazykem nebo žáci žijící v bilingvní 
(dvojjazyčné) rodině, tj. od narození jsou vychováváni v daném jazyce, takže ho mohou 
používat rovnocenně jazyku mateřskému. 

!!! kategorie II.C a III. B nesoutěží v okresním kole. 

mailto:jana.koprivova@gfpvm.cz


A. Kategorie: 
Soutěžící jsou do jednotlivých kategorií SCJ zařazováni podle Organizačního řádu č.j. MŠMT – 
27 128/2016-1 s účinností od 1. 8. 2016. 

Pro jazyk německý: 

• kategorie I. A – je určena žákům do 7. ročníků základních škol, probíhá ve školním a okresním 
kole 

• kategorie I. B – je určena žákům ročníků víceletých gymnázií odpovídajících věkové kategorii žáků 
do 7. ročníků základních škol; probíhá ve školním a okresním kole; kraj může podle místních 
podmínek rozhodnout o uspořádání společného okresního kola pro kategorie I. A, I.B 

• kategorie II. A – je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol; probíhá ve školním, okresním, 
krajském a ústředním kole, 

• kategorie II. B – je určena žákům ročníků víceletých gymnázií odpovídajících 8. a 9. třídě ZŠ; 
probíhá ve školním, nepovinně v okresním kole (o jeho organizování rozhoduje kraj podle počtu 
účastníků; pokud kraj okresní kolo neorganizuje, postupují žáci ze školních kol v souladu 
s postupovým klíčem přímo do kola krajského), krajském a ústředním kole, 

• kategorie II. C – je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií, kteří měli či mají trvalou možnost souvisle komunikovat v daném jazyce mimo 
samotnou jazykovou výuku – viz body 4 a, b) na str. 1; probíhá ve školním, krajském a ústředním 
kole,  

• kategorie III. A – je určena žákům 1. až 3. ročníků všech typů středních škol 1); probíhá ve 
školním, okresním, krajském a ústředním kole, 

• kategorie III. B – je určena žákům 1. až 3. ročníků všech typů středních škol 1), kteří měli či mají 
trvalou možnost souvisle komunikovat v daném jazyce mimo samotnou jazykovou výuku – viz body 
4 a, b na str. 1; probíhá ve školním, krajském a ústředním kole. 

Okresního kola příslušné soutěže se v každé kategorii zúčastňují vítězové školních kol. 
V případě, že není možné uspořádat okresní kolo v příslušné kategorii vzhledem k malému počtu 
zúčastněných škol, lze spojit dva (nebo více) okresů v kraji a uspořádat společnou soutěž s tím, že do 
krajského kola postoupí nejlepší soutěžící za každý okres v příslušné kategorii. 
Obsah soutěže: 
- poslech s porozuměním 
- konverzační část: 

• úvodní krátký rozhovor (představení, zodpovězení dotazů) 
• řešení jazykové situace  
• rozhovor na základě obrázku (bez přípravy) 
• konverzace se členy poroty na zvolené téma (příprava cca 10 minut) 

V konverzační části soutěže se hodnotí jazyková pohotovost a kreativita, bohatost slovní zásoby, 
výslovnost a gramatická správnost. 
Témata okresního kola:  
Kategorie I. A, B 
1. Meine Hobbys 
2. Meine Familie 
3. Meine Freunde 
4. Meine Schule (Klasse) 
5. Essen, Trinken, Einkaufen 

Kategorie II. A, B 
1. Meine Hobbys (Kultur) 
2. Meine Familie (Wohnen) 
3. Meine Freunde 
4. Meine Schule (Klasse) 
5. Essen, Trinken, Einkaufen 
6. Ferien 
7. Reisen 
8. Kleidung 

Kategorie III 
1.  Ideale und Probleme der Jugend  
2.  Mensch und Natur  
3.  Freizeit und Hobbys 
4.  Sport und Fitness 
5.  Schule und Bildung 
6.  Kultur und Kunst 
7.  Urlaub und Reisen 
8.  Familien- und Gesellschaftsleben 
9.  Gesundheit und Krankheiten 
10. Einkäufe und Dienstleistungen 
11. Berufe und Zukunftspläne 
12. Wohnen und Wohnort 
13. Ernährung und gesunde Lebensweise 
14. Multikulturelle Gesellschaft 
15. Unsere Heimat und Leute 



Přihláška do okresního kola konverzační soutěže v německém jazyce: 
 
Jméno a příjmení: 
Datum narozeni:  
Adresa bydliště: 
 
PSČ: 
tel.:  
e-mail: 
Ročník školy  
Výuka jazyka v rámci vyučování od školního roku  
Kategorie: 
  
Jméno, příjmení a titul vyučujícího: 
Přesný název a adresa školy: 
 
PSČ 

tel.: 

e-mail: 
 
Potvrzuji správnost výše uvedených údajů. Potvrzuji, že soutěžící byl zařazen do kategorie v souladu  
s propozicemi soutěže v cizích jazycích, a že zejména: 
a) nepobýval během školní docházky v dané jazykové oblasti déle než šest měsíců nepřetržitě; 
b) daný jazyk není mateřským jazykem žáka nebo žák nežije v bilingvní (dvojjazyčné) rodině,  
tj. není od narození vychováván v daném jazyce, takže ho nemůže používat rovnocenně jazyku 
mateřskému; 
c) žák v rámci školní docházky se neučí/se neučil alespoň po dobu jednoho školního roku více 
předmětů v daném jazyce -například nenavštěvuje/nenavštěvoval cizojazyčné gymnázium. 
 
……………………………….    ……………………….. 

podpis soutěžícího    podpis předsedy poroty 
 
 
 
Informace o účasti ve školním kole 2017/2018 
(vyplní předmětová komise) 
 
Kategorie: 
Adresa školy vč. PSČ, tel., e-mail: 
Okres: 
Počet žaků soutěžících ve školním kole: 

Připomínky a doporučení: 
Jméno a podpis odpovědného učitele: 
 
Vyplněné údaje zašlete organizátorům okresního kola. 



Postupová kola, termíny jejich konání: 
 
Školní kola: do 12. 1. 2018 
Okresní kola: do 16. 2. 2018 
Krajská kola: do 16. 3. 2018 
Ústřední kolo: březen/duben 2018 – termín bude upřesněn na: www.nidm.cz/talentcentrum 
 
Soutěž v kategorii I končí okresním kolem 
 
Školní kola se uskuteční pod vedením učitele cizího jazyka v jednotlivých školách. Do vyššího 
postupového kola postupuje v každé kategorii zpravidla vítěz.  
 
Krajské kolo kategorie II A, B, C 
 
Datum: 7. 3. 2018 
Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín 
Náměstí T. G. Masaryka 2734  
760 01 Zlín ¨ 
 
Mgr. Jana Kolajová  
tel.: 577 007 433 
e-maill:kolajova@gjszlin.cz 
 
 
Krajské kolo kategorie III A, B 
 
Datum: do 16. 3. 2018 
Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín 
Náměstí T. G. Masaryka 2734  
760 01 Zlín ¨ 
 
Mgr. Soňa Surá  
tel.: 577 007 450  
e-mail: sura@gjszlin.cz 


	Pro jazyk německý:

